tunc t'poris tunc veritas esset ppa
 lata licuit obseruare sortes .ve dicit
 beda . Vera enim hostia in passione
 fuit immolata s; in pentecosten con
 sumata et in electione mathie for
 tib; vti fuit ne a lege discreparet in
 qua sumus sacerdos sorte crebatur
 Post pentecoste vero ia veritate
 ppalata . septē diaconos nō sorte
 s; discipulorū electione apłorū vero
 orōne et magnus in possessione ordi
 naci fuit . cui; autē fuerūt hōi; sor
 tes duo sūt modi dicēdi hēcōmūis
 et beda volūt q; hęc sortes tales fue
 rint quales ille quatu; in lege vete
 ri crederimus vñs erat . dno . autē q;
 fuit pauli discipulus ter religiofū epł
 timauit hoc arbit . ac i; afferēs sibi vi
 deti q; fors illa nichil aliud fuerit ni
 si qdā splēdor et radi; diuini; super
 mathiā emiffus . p que; ipse ondeba
 tur in apostolū allumendus q; . Ad
 secundam rēdet negāto onām et rō
 est qdā licet caritas sit pncipalis radi;
 meriti p alias tñ vtutes in quantū
 sūt informate caritate q; meretur .
 Vnde aug; libro de tri . humilitatis
 pallibus ad ead culmina ascenditur
 qdā deus excelsus nō supbia s; humi
 litate attingitur .

Ad secundam . q . sic pceditur
 et vt q; scūs mathias non
 nouit filiū dei ex plenti euā
 gēlio vbi dē q; nemo nouit filiū nisi
 pater . In oppo . arguitur qdā scūs ma
 thias fuit pmo vn; de . s; p . dicit et
 ita nouit mgēm suū filiū dei incarna
 tum . Preterea fact; apłus duct; in
 cōsilio facta lōga disputacione in
 sumū pōtēficem ipm alloqntem . vt

ipm ipse p lege ac pphatas osten
 debat manifeste q; de ppo erāt ptes
 tās se vñs et in ipm credere . et ita
 nouit eū . Preterea cū sit beatus iaz
 in pta positus et beatus scōrū cō
 sistie in eius vñsōe fm illud Jo . xvij .
 hęc vita eterna vt cognoscāt te solū
 verū deū et que; misisti ihesū xpm
 ergo mltiplē filiū dei nouit q; . Anō
 dkendū q; pōt distingui vñsōe siue co
 gnitio dei . vna est naturalis q; hō
 p lumen naturalis rōnis ex creaturis
 q; sūt veltigla qdā; si colegit cogni
 tionem aliq; de deo de qua dicit apł
 colus ad ro . i . quod notū . i . quod co
 gnoscibile est de deo ab i . oīe p rōnez
 manifestum est illis . dñs enim illis
 ondit . vno mō infūbēto eis lumē in
 terius p qd hō cognoscit . ps . emitte
 luce; tuā et veritatem tuā q; Secun
 do pponēto siue sapientie signa ex
 tenora . i . sensibiles creaturas eccle
 si . Effudit illā . i . sapientā sup omnia
 opa et in qd; sicut in quodā libro
 dei cognitio legeret; vñs sed; inui
 sibilis dei . i . vnitatem dei . bonitatz
 sapientā . potenciā . et hōi . p ea q;
 facta sūt sicut enim atō manifestat;
 p onera artificis ita et dei sapientia
 p creaturas . Sapientie . xij . magni
 tudine enim speciei creature poterat
 eorū creator videri q; . Secunda co
 gnitio siue vñsōe est q; habēt mediā
 te lumine fidei intellectu . et in eorū
 q; excedūt omz intellectu s; em hñt;
 reuelacionez diuinā factā p scripturā
 et sanctā aut p pōdicacionem xpi et
 apłorū suorū . sicut sūt q; deus ē tri
 nus et vnus . q; sit generacio eterna
 in diuinit . et pēssio spūs sancti q;

filius dei fuerit incarnatus . q; sic fu
 erunt vñsōe et mortuorū et re
 liqua fidei misteria . q; vt dicit apłus
 i . cor . nobis reuelauit tunc p spiritū
 suū spūs enim omnia scrutat; et p fun
 dit et ista vñsōe est cōs omibus si
 cut; q; Tercia cognitio siue vñsōe
 q; dē beatificā . i . vñsōe dei p essētiā
 q; in ea consistit beatitudo omniū scō
 rū . fm illud Jo . xvij . hęc ē vita eter
 na vt cognoscāt te qui dicit apłus
 i . cor . xij . vñsōe autē nūc p specm
 i . p creaturas in enigmate . i . obfui
 ra . sic vñsōe pta facta ad faciē et
 i . Jo . ij . vñsōe; eū sicut est et ista
 est cōmūis omibus sanctis . Quat
 ta vñsōe dei dē vñsōe p cōpōsionem
 et ista sola est dñmāri pōnārum de
 ita dicit Jo . i . Deū nemo vñsōe vñsōe
 sup quo vñsōe dicit Crisost; . nec ipse ce
 lestes essētie . i . pē dico cherubin et
 seraphim ipm vt est vñsōe vñsōe po
 tētiā . et de tali vñsōe loq; in p
 sentī euāgēlio q; . Tūc rēdet ad . q;
 q; beat; mathias et alij beati vñsōe
 filiū dei vñsōe beatificā . et primo in
 hac pōgnatione existēs vñsōe
 p hęc nō vñsōe nec vñsōe vñsōe
 p hęc vñsōe filiū dei . qdā; in hñm
 est . et ita in cōpōsionibus ab intel
 lectu finēo . omz enim qd cōprehē
 dit aliqd vel est mai; vel aquale illi
 nullus aut intellectus creat; potest
 esse maior deo nec ead; vñsōe a nullo
 hoc nō creato in deo est vñsōe
 hñmō enim vñsōe sancte tēmeati pro
 pa est nec est cōtra hoc q; dē in pre
 sentī euāgēlio qd nemo nouit filium
 nisi pater . qd p hñm nō excludit; spūs
 scūs Pro quo notādum q; dñs

exclusiue aliqnto addūt; nōibus di
 uinis essētiālib; aliqñ psonalibus et
 eū adūgūt; psonalib; respectu ce; y
 mimi essētiālis nō excludit id quod
 itē est in natura s; pot; includit qd
 itec alia sit persona patris alia filij
 alia spūs sancti tñ ite tēs pōne sūt
 vnus deus . ita q; nec in beatate nec
 in essētiā habēt aliq; alietatē . Dic
 tio autē exclusiua solū excludit qd aliq
 tatem impōtat . noticiā autē absolu
 te supā essētiāli; accipit; et iō com
 mūis est tribus . et iō cū dē q; imo
 nouit filiū nisi pater p hęc dicitōem ex
 clusiua nisi ab hac noticiā non exclu
 dit; spūs scūs s; magis includit; p
 hoc vñsōe sit ad totum

Tercia . q . utū necesse sit
 semp eligere meliōs ad di
 gnitate; ecclesiasticā sic p
 edēt; et vt q; sic q; . Primo ex elec
 tione mathie qdā licet Joseph esset bo
 nus vñsōe nōmā; kilt; . tñ mathias
 qdā erat meliōr est elect; q; Secūdo
 sic ex electione petri . dñs enim pe
 trum cui cōmissurus erat pastorale
 officiu; examinauit si se diligere; p; ce
 teris s; ex hoc aliq; meliōr est q; dū
 plus diligit ergo vt q; ad dignitate
 ecclesiasticā semp meliōr est eligēd;
 Tercio arguitur ex illo symachi
 pape vñsōe cōputād; est nisi sci
 entia et sanctitate precellat q; ē dig
 nitate pstantior q; In oppo . ē de cre
 tal; . d . q; fuff; klt eligere bonum nec
 oportet eligere meliōrē . Rñsōe dicit
 dū iuxta scē Thomā . q; aliquis hō
 bonus vel meliōr altero dē . dupliciē
 vñsōe mō simpliciter et sic meliōr est q;
 ē in caritate pfectōr . Alio mō fm qd

et sic dicitur aliquis esse melior altero
vel ad militiam vel ad magistratum vel
ad plationem vel aliquid similitudine quod non est
melior simpliciter eo quod in singulis officiis
est tamen spiritualibus quod temporalibus re-
quiret aliqua preter bonitatem moralem
ad hoc quod aliquis sit idoneus ad illud of-
ficium exercendum. Dicitur ergo et sic
ista prima conclusio quod oportet eligere
ad plationem vel ad quodcumque offi-
cium ecclesiasticum aliquem quod sit bonus
simpliciter. eo quod pro quolibet peccatum mor-
tale aliquis redditur indignus ad quodlibet
officium spirituale exequendum. Unde
dicitur dicitur in epistola ad Timotheum mo-
nachum loquens de sacerdote quod non est
gratia illuminatus non est sacerdos sed
est inimicus diaboli dolosus sui ipsi-
us et lupus contra ovium. **¶** Secunda con-
clusio non oportet quod eligatur semper
sit melior simpliciter. patet conclusio. quia
possibile est quod ille qui est perfectior in
caritate deficiat in multis quod requiruntur
ad hoc quod aliquis sit idoneus pla-
tus. quod in alio qui est minoris caritatis
invenitur ut scilicet industria et pote-
tia et honorum. unde non oportet semper eligere
meliores simpliciter sed eum qui sit melior
ad officium. **¶** Tertia conclusio si quis
eligat eum qui reputatur minus idoneus
ad tale officium peccat. patet conclusio
quia potest esse quod de duobus unus pro-
prie nisi propter aliquid in ipso considerat
eum. illud autem quod considerat in eo qui
minus est idoneus ad hoc quod magis
idoneus prefertur est aliquid conditio in de-
bite monens. utpote familiaritas. scilicet
consanguinitas vel aliquid honorum non
enim potest esse conditio ad idoneitatem

primus est quo aliter simpliciter melior
reputatur et sic in debite movet et in
tali electione est acceptio persone que sine
peccato esse non potest. **¶** Ad rationem in op-
posito. ad primam rationem negatio omnium
nisi intelligatur de melioribus ut dicitur in
1. **¶** Ad secundam rationem negatio omnium
et ratio est quia petrus non solum preteritis
eminebat dilectione divina sed etiam erat
idoneus ad gubernandum ecclesiam post
terris. **¶** Ad tertiam rationem quod auctoritas
illa est intelligenda contra ad estu-
m illius qui est indignus constituitur de-
bet enim ad hoc intendere ut tales se
exhibeat ut ceteros scilicet et sanctos
et precellat. ut gratia dicit in pasto-
ralibus non aude sibi imputandum est si ad
plationem est excellencior non fuerit
ut ex hoc debeat vilissimus reputari.
¶ In festo beati thome aliqui legunt
euangelium. vos estis sal. Circa quod
possunt disputari sequitur.
¶ Primo virtus doctoribus aurea
la debeat in regno celorum.
¶ Secundo virtus predicatorum vel doc-
torum teneatur facere quod dicitur in eu-
angelio
¶ Ad primam quod sic proceditur et
videtur quod aureola non debeat
doctoribus in regno celorum
quia omne primum quod in futuro habet
aliam actu virtutis rite. sed predicare
et docere non est actus alicuius virtu-
tis. ergo doctrine vel predicationi non
debeat aureola. **¶** Secundo sic predi-
care et studio et doctrina puerunt. sed
ea que puerunt in futuro. si sunt acquisi-
ta per humanum studium. quia naturalibus
et acquisitis non merentur ergo
per doctrinam et predicationem nullus in

futuro meretur aureola. **¶** Tercio
exaltatio in futuro rite. humilitati
preter. quia qui se humiliat exaltabit. sed
in deo et predicatio non est humilitas
et. immo magis superbie occasio
Unde glo. dicit. mat. iii. quod diabolus
multos suscepit honore magistrati in-
flatos. **¶** In opposito. est euangelium
pater. qui fecerit et docuerit hic voca-
bitur in regno celorum. **¶** Secundo est
illud quod super illud ephe. ut scilicet
qui sit eminens. etc. dicit glo. quoddam ceterum
mentem habebunt sancti doctores ultra
id quod alii communiter habent. Ratio. d.
quod sicut per martirium et virginitatem alii
quod perfectissimam victoriam optinet de
carne et mundo. ita etiam perfectissima
contra diabolum optinet. quod non aliquid
non solum diabolo impugnat non cedit
sed etiam eum repellit. et solum a se sed etiam
ab aliis. hoc autem fit per predicationem et
doctrinam. et hoc predicatio et doctrina
aureola debeat sicut et virginitati et
martirio nec est dicendum ut quidam di-
cunt quod debeat tantum platis quod cope-
rit ex officio predicare et docere sed quod
habetur hunc actum exercet platis autem
non debeat quousque habeant officium predi-
candi nisi actu doceant et predicent. quia co-
rona non debeat habitui sed actuali pu-
gna sicut illud et th. ii. non coronabitur
nisi qui legitime certaverit. notatur
autem quod tria requiruntur ad hoc quod doc-
toribus aureola debeat. Primum est
quod ex parte doctrine que docet. scilicet quod sit de
primis ad salutem. per quod diabolus a
cordibus hominum expellat. sicut quibus
dam spiritualibus armis. de quibus dicitur. ii.
cor. x. arma militie nostre non sunt carna-
lia sed spiritualia. etc. **¶** Secundo requiritur

ex parte docentis quod actu doceat et predi-
cet ut dicitur est. **¶** Tercio requiritur ex
parte finis. scilicet quod doceat et predicet pro
parte ad gloriam dei. **¶** Ad rationes in
opposito. ad primam rationem negatio mi-
noris dicimus enim quod predicare et do-
cere sunt actus alicuius virtutis. scilicet miseri-
cordie et inter spirituales elemosinalis con-
putatur. **¶** Ad secundam rationem ne-
gatio omnium et ratio est quia quousque factus
est predicandi et docendi quousque studio
puerunt. tamen virtus doctrine ex volun-
tate procedit que per caritatem informatur
a deo infusam et sic accipit merito
via esse potest. **¶** Ad secundam rationem
negatio omnium et ratio est quia exaltatio
in hac vita non diminuet alterius vite
primam nisi ei qui talli exaltatione propria
gloriam que autem talis exaltatione in
vilitate aliorum couertit ex ea sibi
mercedem acquirit
¶ Ad ii. quod virtus predicatorum vel do-
ctorum teneatur facere quod dicitur
est. **¶** Primo proceditur et videtur
quod sic de presenti euangelio qui fecerit et
docuerit hic magnus. etc. Ergo videtur quod
qui facit contrarium honorum quod predicat et
docet et peccat. **¶** Secundo sic dicit apostolus
i. cor. ix. Castigo corpus meum et in
fuitur redigo. ne forte cum aliis
dicauerim ipse reprobus efficiar. Item
ad ro. ii. qui dicit quod alius docet se ipse non
docet. **¶** Tercio sic predicator euange-
lij tenetur imitari formam eius qui condi-
dit euangelium sed saluator noster ihesus fa-
ciebat quod predicabat unde de ipso dicitur act.
i. Cepit ihesus facere et docere. ergo
videtur quod ille qui predicat euangelium vel do-
cet teneatur facere quod predicat. **¶** In
opposito. est quod predicat aut docet perfectioris

q̄z tñ nō facit et tñ nō diceret tene-
ri. Vnde cū secularis p̄dicat perfec-
tionem religionis et p̄fectis. ergo p̄di-
cator vel doctor nō tenetur semp̄ fa-
cere q̄d docet. Rñō dicendum iuxta
alexandrum de alis in tercio sub illa
cōclusiōe q̄ q̄libet tenet facere q̄d
dicit s̄m q̄d asserit alios teneri ad fa-
ciendū q̄d dicit hoc tñ q̄d asserit cē
faciendū vel asserit generaliter vel
solū s̄m statū generaliter sicut asse-
rit de ill' q̄ p̄tinet ad statum salutis
s̄m statū sicut asserit de his q̄ p̄tinet
ad statū p̄fectionis utpote reli-
gionis ad quā oēs nō tenent. et sic p̄-
dicator nō tenet facere q̄d dicit. di-
cit ergo q̄d p̄dicator rōe sui officij
nō tenet omnia facere q̄ docet aut p̄-
dicat. ad q̄ al' nō tenebatur. si enim
omnia facit q̄ p̄dicat hec p̄fectionis
est nō necessitatis. si aliqua p̄dicat
ad q̄ al' nō tenebatur. s̄ si ea q̄ p̄-
dicat ad q̄ al' tenebatur sicut sūt p̄-
cepta dei et ecclesie et forte aliq̄ alia
ad q̄ forte voto tenebatur sic planū
est q̄d ad illa tenetur tētiōe neces-
sitate. s̄ cū p̄dicat ea ad q̄ alias non
tenebatur nō videt rōem q̄re p̄dica-
tōis rōe ad illa teneatur tētiōe neces-
sitate. nisi in casu forte ubi non s̄-
uarz illa esset p̄babilis occasio scan-
dali in auditoribz p̄ q̄d possz p̄udi-
cū fieri veritati. Ad rōnes in op-
po. ad auctoritates apli dico q̄d in-
telligitur de illis ad q̄ pus tenebatur.
Ad rōem de p̄po q̄ p̄dicator d̄z imi-
tari formā illi q̄ cōdidit euāgēlium
Rñō d̄z q̄ si hoc intelligatur necm-
tū verū est q̄ q̄ntū ad ea q̄ sūt neces-
saria ad salutē. ad alia aut non tē-

netur. nisi rōe scandali loq̄nto de ten-
etiōe necessitatis et tātum ad p̄ns de
ista questione.

¶ In festo sancti Gregorij postue
disputari se. q.

¶ Primo utrū meli' facit q̄ cōsen-
tit electōi canonice de se facte s̄m q̄
eā recusat.

¶ Secūdo utrū p̄b̄z beati grego-
rij fuit liberat' traianus de penis in
ferni.

¶ Terco utrū stat cū p̄fectione
papat' possidere q̄s p̄pas diuitias
aut facultates terrenas.

Ad primā. q. utrū meli' fa-
ciat q̄ cōsentit electōi cano-
nice de se facte q̄z q̄ eā recu-

lat. et ut q̄ melius faciat q̄ cōsentit
dicit enim greg. xij. moralium p̄as cū
p̄cipitur non ex libidine amāda est.

¶ q̄nto aliq̄s p̄ canonicā electionem
ep̄alem dignitatez ad p̄sicitur non p̄-
cipit eā ex libidine. ergo debet eam
amare non ergo debet eam recusare.

¶ In oppo arguit' ep̄plo beati ḡ-
gorij cui' festū hodie colleitur q̄ mul-
tiplex electionē de se factā recusauit.

¶ Rñō dicendum q̄ ille q̄ electioni
canonice de se facte consentit consi-
derare p̄cipue debz quid intēdit. si
enim intēdit aliquod tēporale puta
honorez diuitias excutere se a iugo
religionis aut ali quod h̄mōi. mani-
festū est q̄d est p̄ua intēctio. vñd po-
nit' p̄ cōclusiōe q̄ melius facerz si
nō assentit. si aut intēdit p̄fectum
ecclesie. sic planū est q̄d est recta in-
tēctio. Vñd ag' dicit xij. de ciuitate
dei in actione nō amāda est. honoz
in hac vita sicut potētia. s̄ opus ip̄s

si recte atqz vtiliter sit. ut valeat
ad salutē subditorū. s̄ q̄ ad h̄ op'z
maxima requirit' p̄fectas ad quod
humana fragilitas s̄m p̄pas vires
sufficiens nō est. p̄t ergo aliq̄s lau-
dabil' cōsideras p̄pū defectū ex hu-
militate officij p̄laciōis recusare si-
cut Jerē. dixit nescio loqui q̄a puer
p̄oretia laudabil' cōsentire ex carita-
te fraternā. ut salutē primorū p̄cu-
rē. sicut p̄sa. q̄ dixit ecce mitte me. s̄
sicut dicit gregorius in pastorali in
vtrōqz est subit' intēduz q̄a et is
q̄ recusauit plene nō resistit. et is q̄
mētē voluit ante se p̄ altaris calca-
lū purgatū viderit. nec aut nō p̄u-
gatus adire q̄sqz sacra misteria au-
deat. aut q̄ supna gracia eligit sub
humilitatis specie supne d̄spositiōi
contradict. q̄a ergo valde difficle
est purgatū sic q̄nibz agnoscentes
platonis officij tunc d̄spositi. nō
t̄p̄tinentes cū ad suscipiendū s̄ sup-
na voluntas agnoscit'. Ad rōnes
in oppo. r̄ctet' q̄ illud verbū gre-
g' sic intelligit. p̄as cum ex libidine
nō p̄cipit' amāda est. s̄ ita p̄as cū
p̄cipit' nō est amāda ex libidine sub-
dit enim s̄ ex h̄gaminitate tollerāda.

Ad secūdam. q. sic p̄ceditur
et ut q̄ traian' p̄b̄z gre-
nō fuerit ab inferno libera-
t'z. Primo sic dicit dyoni. vij. eccle-
siarum sumus sacerdos immūdis
nō orat. et in hoc auertetur a diu-
no ordine et comētor' ibidē dicit q̄
p̄ccōtibz nō orat remissionē q̄a nō
audiret' p̄ ill' ergo non valēt p̄ces
s̄cōrū emitt' in inferno. Secūdo
sic dicit beatus greg. xij. moralium eadē

148
eā est ut non orat' post diem iudicij
p̄ hominibz eterno igne dānatis q̄
nūc cā est ut non orent sancti p̄ ho-
minibz infidelibz impisqz defunctis.
¶ Terco sic dicit aug' q̄ sine fide
operāte p̄ dilectionem eiusqz sacra-
mentis. i. de corpore exēus frustra. si
lis ab h̄mōi officia impendūt. s̄ oēs
dāpnati sūt h̄mōi. ergo non profūs
p̄ces aut suffragia que sūt p̄ dāp-
natis. sed traian' erat dāpnatus. s̄
p̄ces grego. non poterāt eū liberat'
¶ In oppo. est historia. Item dama-
tus in vno sermone narrat q̄ grego.
p̄ traiano oronez fidens audiuit vo-
cem diuinit' sibi allata. Vocē tuam
audiui et veniā traiano bo. Cui' res
dama' dicit in eodē sermone testis est
occidēs et oriens. Rñō dicit' iuxta
sanctum thō. in h̄. q̄ deputati ad in-
fernū sūt duplici d̄a. Quidā sūt de-
putati simpl' et s̄m p̄ntē iusticiā et
s̄bz supiores causas. p̄ talibz nūc
fienda sūt suffragia. nō enim eis p̄-
desse p̄ces quorūcūqz sanctorum
Alij sūt deputati in inferno nō sim-
pl' s̄ s̄m p̄ntē iusticiā priorū
meritorū s̄m autem supiores eas q̄
bz p̄ntēbant' ad vitam reuocandi.
erat de eis aliter disponēdū. et tales
vident' fuisse multi q̄ fuerunt amor-
eius resuscitati quorū plures constat
p̄colatras et dāpnat' fuisse. et tali-
bz potuerūt p̄ces s̄cōrū suffragari
et de nūo taluz credit' fuisse traian'.
ut probabil' p̄t estimari. ut dicit
s̄cūs thomas q̄ p̄ccōibz b̄ti grego.
traianus ad vitam fuerat reuocatus
enā ibi grāciam consecut' sit. p̄ qm
remissionē p̄ccōrum habuerit et pec-